
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 441/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça MARCELO AUGUSTO SQUARÇA, ID n. 3437868, da Promotoria de Justiça de Santa Rosa, para residir na 
cidade de Três de Maio, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.083/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 495/2023/GABPGJ). 

- a autorização da Promotora de Justiça TÂNIA MARIA SCHNEIDER CAVALINI, ID n. 3433919, da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana, 
para residir na cidade de Ijuí, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.030/2021). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 498/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça RAFAEL DE LIMA RICCARDI, ID n. 3091635, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro, para residir na 
cidade de Porto Alegre, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.117/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 499/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO, ID n. 3427706, da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires, para 
residir na cidade de Santa Cruz do Sul, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.040/2021). Esta portaria vigorará de 
1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 500/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, ID n. 3443647, da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, para residir 
na cidade de Nova Petrópolis, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.054/2022). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 501/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça RODRIGO ALBERTO WOLF PITON, ID n. 3915760, da Promotoria de Justiça de Ijuí, para residir na cidade 
de Santo Ângelo, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00035.001.595/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 
31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 503/2023/GABPGJ). 

- a autorização da Promotora de Justiça LUANA ROCHA RIBEIRO, ID n. 3435784, da Promotoria de Justiça de Pedro Osório, para residir na 
cidade de Pelotas, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.089/2022). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2024 
a 31 de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 504/2023/GABPGJ). 

AUTORIZAR 

- o Promotor de Justiça EVANDRO LOBATO KALTBACH, ID n. 3433749, da Promotoria de Justiça de Igrejinha, a residir na cidade de Gramado, 
sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (01654.000.823/2023). Esta portaria será válida de 31 de agosto de 2023 a 31 de 
dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 505/2023/GABPGJ). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de dezembro de 2023, a Portaria n. 252/2023/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça LUCIANO VACCARO, ID n. 3433846, 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais (00001.001.734/2023 - Port. 511/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 46/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00716.001.659/2023 IC.01716.000.369/2023 EM GERAL PJ DE ARROIO GRANDE 

01411.011.705/2023 IC.01636.003.118/2020 
SR(A). DIRETOR(A) DA ESCOLA TÉCNICA 

SANTO INÁCIO (FEDERAÇÃO DOS 
CÍRCULOS OPERÁRIOS DO RS) 

PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00864.003.530/2023 NF.00864.000.505/2023 ELTON ANTONIO BUSANELLO PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 



 

 

3 
 

00824.007.240/2023 PAP.00824.004.843/2021 MARCELO DUTRA DA SILVA PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01802.001.180/2023 NF.01802.000.691/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01746.000.791/2023 PP.01746.000.295/2023 EM GERAL PJ DE CRISSIUMAL 

00791.002.565/2023 PP.01652.000.296/2023 EM GERAL PJ DE HORIZONTINA 

01202.000.822/2023 NF.01629.001.977/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.824/2023 NF.01304.005.433/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01786.000.833/2023 NF.00799.000.618/2023 EM GERAL PJ DE JAGUARI 

02378.003.509/2023 IC.02378.000.675/2022 EM GERAL PJ DE CAPÃO DA CANOA 

00852.004.976/2023 PP.01514.000.026/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

01802.001.191/2023 NF.01802.001.169/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01625.006.404/2023 PAi.00849.000.553/2022 NINA ROSA NUNES DE SOUZA 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

02383.000.627/2023 PA.00947.000.465/2023 SONIA MARA DIAS PJ DE SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 

00946.001.717/2023 NF.01860.000.744/2023 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

01136.003.271/2023 NF.01136.002.890/2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 

01202.000.837/2023 NF.01304.005.218.2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00783.004.102/2023 NF.01597.002.769/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.004.103/2023 PP.01597.001.294/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 



 

 

4 
 

01886.000.989/2023 NF.01886.000.852/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00909.002.158/2023 PP.01898.000.079/2023 EM GERAL PJ DE TAPERA 

00930.003.692/2023 NF.01548.000.742/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00930.003.692/2023 NF.01548.000.742/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

01540.003.494/2023 NF.01540.002.288/2023 EM GERAL PJ DE SANTIAGO 

00808.002.918/2023 NF.01610.002.388/2023 EM GERAL PJ DE MONTENEGRO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 442/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/12/2023, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), FELIPE SEBASTIÃO WEBER, tendo entrado em exercício em 11/12/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/11/2023, no cargo de Técnico do Ministério Público, classe “A”, JOANA CAVALHEIRO TEIXEIRA, 
tendo entrado em exercício em 11/12/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   

CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA N. 0074/2023    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.175/2023 

 

CONTRATADA: DATACENTRICS INTEGRADOR MULTINUVEM LTDA. (antiga NETMANAGEMENT INFORMÁTICA LTDA.); OBJETO: alterar o 
nome empresarial da contratada que passa a utilizar a razão social DATACENTRICS INTEGRADOR MULTINUVEM LTDA., e alterar o seu 
endereço; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 



 

 

5 
 

SÚMULA DO 1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS   

CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA N. 0075/2023    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.176/2023 

 

CONTRATADA: DATACENTRICS INTEGRADOR MULTINUVEM LTDA. (antiga NETMANAGEMENT INFORMÁTICA LTDA.); OBJETO: alterar o 
nome empresarial da contratada que passa a utilizar a razão social DATACENTRICS INTEGRADOR MULTINUVEM LTDA., e alterar o seu 
endereço; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/1993.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0166/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.238/2019 

 

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; OBJETO:  Acrescer os seguintes valores estimados em relação 
aos itens do objeto: a) Item 1 – Peças: R$ 54.440,00, a contar de 30 de novembro de 2023; e, ainda, R$ 73.072,00, a contar de 07 de janeiro de 
2024; b) Item 2 – Mão de Obra: R$ 96.392,72, a contar de 07 de janeiro de 2024; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.256.348,73; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza das Despesas 3.3.90.30 e 3.3.90.39, Rubricas 3033 e 3032; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigos 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º e 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula nona do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de dezembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

EDITAL N. 314/2023 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria n. 
1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos n. 211/2023, preenchido de acordo 
com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos n. 59/2023, aprovada de acordo com a Ata n. 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

EDITAL N. 315/2023 

Resultado do Edital n. 300/023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 30/11/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.809/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

EDITAL N. 316/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 06/2023 

 
A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01754.001.528/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Instar os Municípios integrantes da 
Comarca de Encantado a manter e/ou providenciar convênio com casa de passagem para as vítimas de Violência Doméstica. INVESTIGADO(S): 
Município de Encantado, Município de Roca Sales, Município de Muçum, Município de Anta Gorda, Município de Doutor Ricardo, Município de 
Relvado, Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: Encantado. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.005.876/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Controle externo da atividade policial - Delegacia de 
Polícia de Esteio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio-RS. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.004.654/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo Scherer. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Investigar a estrutura do Centro de Referência em 
Atendimento à Mulher - CRAM, em razão do elevado número de casos de violência doméstica e familiar contra a mulher na comarca de Sapiranga. 
INVESTIGADO(S): Município de Sapiranga/RS. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Dezembro de 2023. 
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,  
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a Mulher. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 17/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.006.199/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
97ª ZE - Paula Bittencourt Orsi. OBJETO: Assunto: Eleições realizadas em 2022. Sisconta Eleitoral. Módulo Doação Irregular. Doador: Douglas 
Augusto Dos Santos. Circunscrição das eleições: Rio Grande do Sul/RS. Beneficiário da doação: Jolisa Duarte de Matos (PP) candidato(a) ao 
cargo de Deputado Federal. INVESTIGADO(S): Douglas Augusto dos Santos. LOCAL DO FATO: Esteio. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.006.202/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
97ª ZE - Paula Bittencourt Orsi. OBJETO: Assunto: Eleições realizadas em 2022. Sisconta Eleitoral. Módulo Doação Irregular. Doador: Getulio De 
Figueiredo Silva. Circunscrição das eleições: Rio Grande do Sul/RS. Beneficiário da doação: Luiz Fernando de Borba Marques (PTB) candidato(a) 
ao cargo de Deputado Estadual. Circunscrição das eleições: Rio Grande do Sul/RS. Beneficiário da doação: Juvir Costella (MDB) candidato(a) ao 
cargo de Deputado Estadual. Circunscrição das eleições: Rio Grande Do Sul/RS. Beneficiário da doação: Ronaldo Nogueira de Oliveira 
(REPUBLICANOS) candidato(a) ao cargo de Deputado Federal. INVESTIGADO(S): Getulio de Figueiredo Silva. LOCAL DO FATO: Esteio. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.006.203/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 



 

 

7 
 

Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
97ª ZE - Paula Bittencourt Orsi. OBJETO: Assunto: Eleições realizadas em 2022. Sisconta Eleitoral. Módulo ¿Doação Irregular. Doador: Ricardo de 
Oliveira Fascin. Circunscrição das eleições: Rio Grande do Sul/RS. Beneficiário da doação: Christian Wyse de Lemos (PSDB) candidato(a) ao 
cargo de Deputado Estadual. INVESTIGADO(S): Ricardo de Oliveira Fascin. LOCAL DO FATO: Esteio. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.947/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Sisconta Eleitoral. Eleições 2022. Doação irregular por Eduardo Horst. 
INVESTIGADO(S): Eduardo Jorge Horst. LOCAL DO FATO: Horizontina. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00791.002.558/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 120ª ZE - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: Certidão do transito em julgado do Processo n. 0600025-95.2023.6.21.0120 - Processo de 
Omissão da prestação de contas partidárias do PDT de Doutor Maurício Cardoso/RS, referente a 2022. INVESTIGADO(S): Partido Democrático 
Trabalhista - PDT de Doutor Maurício Cardoso. LOCAL DO FATO: Doutor Maurício Cardoso. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.006.384/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 34ª ZE - André Barbosa de Borba. OBJETO: Apurar omissão do dever de prestação de contas à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
Partido Trabalhista Brasileiro - PTB de Arroio do Padre. LOCAL DO FATO: Arroio do Padre. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00825.008.960/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 34ª ZE - André Barbosa de Borba. OBJETO: Apurar omissão do dever de prestação de contas à Justiça Eleitoral. INVESTIGADO(S): 
PDT- Partido Democrático Trabalhista de Arroio do Padre. LOCAL DO FATO: Arroio do Padre. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00829.001.188/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Fernandes Spizzirri. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 111ª ZE - Alexandre Fernandes Spizzirri. OBJETO: SISCONTA 
ELEITORAL - Relatório de conhecimento PGR/RFB. Doações a partidos políticos e candidatos que ultrapassam o limite legal. INVESTIGADO(S): 
Celso Luis Vicari. LOCAL DO FATO: Porto alegre. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00854.001.502/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Timm Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 37ª ZE - Daniela Timm Ferreira. OBJETO: Potencial irregularidade consistente em doação ou contribuição estimável em dinheiro 
acima do limite legal, relativamente às eleições ocorridas no município de Rio Grande no ano de 2022, tendo como beneficiário Halley Lino De 
Souza (PT), candidato(a) ao cargo de Deputado Estadual, e como doador Rafael Tremper Leonetti. INVESTIGADO(S): Rafael Tremper Leonetti. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00854.001.498/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Timm Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 37ª ZE - Daniela Timm Ferreira. OBJETO: Potencial irregularidade consistente em doação ou contribuição estimável em dinheiro 
acima do limite legal, relativamente às eleições ocorridas no município de Rio Grande no ano de 2022, tendo como beneficiário Halley Lino De 
Souza (PT) e como doador Jefferson Luiz de Freitas Lopes. INVESTIGADO(S): Jefferson Luiz de Freitas Lopes. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00854.001.500/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Timm Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 37ª ZE - Daniela Timm Ferreira. OBJETO: Potencial irregularidade consistente em doação ou contribuição estimável em dinheiro 
acima do limite legal, relativamente às eleições ocorridas no município de Rio Grande no ano de 2022, tendo como beneficiário Alexandre Duarte 
Lindenmeyer (PT), candidato(a) ao cargo de Deputado Federal; no município de Rio Grande do Sul/RS no ano de 2022, tendo como beneficiário 
Halley Lino de Souza (PT), candidato(a) ao cargo de Deputado Estadual, e como doador Lester Pires Cardoso. INVESTIGADO(S): Lester Pires 
Cardoso. LOCAL DO FATO: Rio Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00892.000.713/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ioannis Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal São Leopoldo. OBJETO: Apurar eventual doação irregular realizada por Eliane Maia 
Esteves De Paula. INVESTIGADO(S): Eliane Maia Esteves De Paula. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.005.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 110ª ZE - Susana Cordero Spode. OBJETO: RCON n. 124402/2023 - Ruth Josielli Monteiro Ruschel - Imbé - apurar provável doação 
eleitoral acima do limite legal. INVESTIGADO(S): Ruth Josielli Monteiro Ruschel. LOCAL DO FATO: Tramandaí. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.005.038/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 110ª ZE - Susana Cordero Spode. OBJETO: RCon n. 119732/2023 Carlos Rene Lindgren Ramos - Tramandaí - apurar provável doação 



 

 

8 
 

eleitoral acima do limite legal. INVESTIGADO(S): Carlos Rene Lindgren Ramos. LOCAL DO FATO: Tramandaí. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.005.039/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 110ª ZE - Susana Cordero Spode. OBJETO: Rcon 120179/2023 Daniela Souza dos Santos - apurar provável doação eleitoral acima do 
limite legal. INVESTIGADO(S): Daniela Souza dos Santos. LOCAL DO FATO: Tramandaí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00938.003.168/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rafael Graboski dos Santos. OBJETO: Averiguar a legalidade da doação feita nas eleições realizadas no ano de 2022, ou 
seja, que ela se enquadra nos parâmetros do art. 23 da Lei n. 9.504/1997. INVESTIGADO(S): Túlio Fernando de Medeiros Conter Pelz. LOCAL DO 
FATO: Butiá. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Dezembro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 

 
 
 

AVISO N. 63/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de dezembro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 01) 01623.000.590/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 02) 01128.001.134/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 03) 01629.002.833/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 04) 01604.000.012/2023. 05) 01604.000.106/2019. 06) 01604.000.837/2021. 07) 

01604.001.626/2019. 08) 01604.001.842/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 09) 

01642.000.129/2018. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 10) 02378.002.691/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 11) 01738.000.140/2022. 12) 01738.000.781/2021. Encaminhado 

por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 13) 00748.001.049/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 14) 01648.000.071/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 15) 01536.000.258/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Jaguari: 16) 01786.000.077/2023. 17) 01786.000.078/2023. 18) 01786.000.471/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 19) 01792.000.171/2023. 20) 01792.000.489/2023. 21) 01792.000.501/2023. 22) 

01792.000.563/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 23) 01702.000.471/2019. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 24) 01802.000.769/2022. 25) 01802.001.275/2021. 26) 01802.001.366/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 27) 01538.000.210/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 28) 00818.002.715/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 29) 00820.002.250/2021. 30) 00820.005.764/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 31) 01514.000.441/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 32) 01862.000.244/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 33) 00872.000.566/2023. 34) 00872.000.861/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Sapiranga: 35) 00901.000.663/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 36) 

01902.000.160/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 37) 01593.001.870/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 38) 00918.001.316/2022. 39) 01544.000.330/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 40) 00922.002.428/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul: 41) 00730.004.103/2023. 42) 00730.004.104/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 43) 01593.002.828/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 44) 01612.001.692/2023. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 45) 01623.001.015/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 46) 01633.000.426/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 47) 01631.000.240/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 48) 

00832.000.141/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 49) 01128.000.475/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 50) 00718.000.097/2021. 51) 

00718.000.623/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 52) 

01502.000.191/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 53) 00745.000.183/2021. 



 

 

9 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 54) 01738.000.161/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 55) 01746.000.320/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 56) 01690.001.863/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 57) 

00789.000.018/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 58) 01702.000.724/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 59) 01538.000.158/2023. 60) 01538.000.645/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 61) 00820.000.359/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 62) 01520.001.181/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Salto do Jacuí: 63) 01862.000.656/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 

Antônio da Patrulha: 64) 01706.000.437/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 65) 

01898.000.344/2022. 66) 01898.000.350/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10: 67) 

01900.001.019/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 68) 00922.002.190/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 69) 01522.000.502/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 70) 01128.001.954/2021. 71) 01128.002.196/2023. 72) 

01128.002.755/2022. 73) 01128.002.920/2022. 74) 01625.001.866/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística: 75) 01629.001.105/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 

76) 01602.000.058/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Promotor de Juistiça da Promotoria Especializada de Canoas - 

Sônia Madalena Silveira Bonilla: 77) 00739.000.055/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Lajeado: 78) 00803.000.362/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 79) 

00802.001.675/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 80) 01790.000.005/2023. 81) 

01790.000.423/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 82) 01802.000.074/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 83) 01512.000.062/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 84) 00942.000.358/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 85) 00861.000.447/2019. 86) 00861.001.990/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 87) 01522.000.424/2022. 88) 01522.000.899/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 89) 01132.001.056/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 90) 00931.005.504/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 91) 00021.000.171/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Itaqui: 92) 01694.000.832/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 93) 

01304.003.258/2023. 94) 01636.000.849/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 95) 

01304.000.275/2020. 96) 01304.001.321/2018. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

97) 01128.002.347/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 98) 01506.000.221/2019. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 99) 02378.000.538/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 100) 01738.000.354/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Catuípe: 101) 01764.000.079/2023. 102) 01764.000.080/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta: 103) 00754.000.754/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 104) 

01782.000.652/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 105) 01698.000.897/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 106) 01786.000.277/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 107) 01175.000.982/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 108) 01538.000.428/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 109) 00818.001.830/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 110) 01216.000.367/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 111) 

00824.005.022/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 112) 

00852.000.199/2022. 113) 00852.001.243/2022. 114) 00852.002.334/2022. 115) 01514.000.412/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 116) 01234.000.279/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 117) 00872.000.252/2019. 118) 00872.001.795/2023. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 119) 01870.000.249/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 120) 01656.000.186/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 121) 01618.000.658/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 122) 01593.003.327/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Triunfo: 123) 01544.000.955/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 124) 

01916.000.194/2023. 125) 01916.000.205/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 126) 

01548.000.364/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul: 127) 

00730.004.098/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 1: 128) 01542.002.160/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 129) 01636.002.249/2023. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 130) 00832.000.151/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 131) 01128.001.881/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Osório: 132) 01538.000.432/2023. 133) 01538.000.635/2022. 134) 01538.002.502/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 135) 00820.004.801/2022. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 136) 00824.003.100/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Regional de Pelotas: 137) 01134.000.339/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 138) 01514.000.699/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

139) 00861.002.855/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 140) 

00864.001.375/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 141) 

00878.000.544/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul:  

 



 

 

10 
 

142) 01623.000.614/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 143) 

00893.000.077/2020. 144) 00893.000.853/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 145) 

01904.000.194/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 146) 01593.000.538/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 147) 01544.000.226/2021. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 148) 00832.001.602/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeirinha: 149) 01504.001.875/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 150) 01593.004.318/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 151) 

01746.000.441/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 152) 

01304.001.436/2023. 153) 01304.004.072/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 154) 

00832.001.163/2023. 155) 00832.002.768/2021. 156) 01304.002.576/2023. 157) 01304.005.626/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 158) 01625.000.534/2022. 159) 01625.001.544/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 160) 01202.000.676/2020. 161) 01629.001.197/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 162) 01708.000.205/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Arroio do Tigre: 163) 01714.000.463/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 164) 

01720.000.671/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 165) 00718.000.012/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26: 166) 01604.000.095/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 167) 01642.000.745/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Canoas: 168) 01506.002.413/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 169) 00748.008.019/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 170) 

00753.000.730/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 171) 01748.000.071/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 172) 01758.000.141/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 173) 01650.000.197/2020. 174) 01650.000.774/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 175) 01690.001.398/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Guaíba: 176) 01536.002.038/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 177) 01700.000.310/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 178) 

01800.000.048/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 179) 01802.000.310/2023. 180) 

01802.001.436/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 181) 01684.000.476/2023. 

Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 182) 00825.012.048/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 183) 01814.000.224/2022. 184) 01814.000.503/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 185) 01514.000.096/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 186) 00864.001.741/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 187) 00865.008.043/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santo Ângelo: 188) 01447.000.665/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 

Sul: 189) 01876.000.099/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 190) 00910.000.887/2020. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 191) 01589.002.211/2021. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 192) 01548.000.435/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria: 193) 00864.002.319/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 194) 01216.000.937/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 195) 01522.000.790/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santiago: 196) 01540.001.720/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 197) 

01606.000.991/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier: 198) 01818.000.514/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 199) 00832.000.848/2023. 200) 01304.000.412/2023. 

201) 01504.002.249/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 202) 

01623.000.272/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 203) 01304.002.624/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 204) 00711.000.137/2023. 205) 

00711.000.209/2021. 206) 00711.000.230/2021. 207) 00711.000.260/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 208) 01714.000.372/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Tigre: 209) 01714.000.506/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do 

Sul: 210) 01658.000.794/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 211) 01732.000.366/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 212) 01642.000.343/2022. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 213) 00949.002.141/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Catuípe: 214) 00747.000.110/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 

do Sul: 215) 00748.006.690/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 216) 

01135.000.559/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 217) 01756.000.137/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 218) 01648.000.968/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 219) 01690.001.923/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 220) 00783.002.072/2021. 221) 00783.002.781/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 222) 01778.000.083/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 27: 223) 01654.000.822/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 224) 01802.001.072/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 225) 00815.000.451/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 226) 01684.000.053/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 227) 00820.000.159/2021. 228) 00820.001.068/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Passo Fundo: 229) 

00820.001.925/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas:  

 



 

 

11 
 

230) 00824.003.589/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 231) 

00853.001.690/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 232) 

01522.000.401/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 233) 

00867.000.394/2023. 234) 01524.000.166/2021. 235) 01524.000.221/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 236) 00872.001.224/2023. 237) 00872.001.749/2023. 238) 00872.001.850/2023. 239) 

00872.002.269/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 240) 

00890.000.833/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul: 241) 00902.001.024/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 242) 01904.000.135/2023. 243) 01904.000.293/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 244) 01593.000.353/2023. 245) 01593.001.700/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 246) 01730.000.115/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 247) 01602.000.329/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 248) 00937.001.219/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 249) 00718.001.161/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 250) 

00727.000.335/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 251) 00763.000.926/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 252) 01650.000.382/2023. 253) 

01650.000.606/2022. 254) 01650.000.759/2022. 255) 01650.000.964/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 256) 01690.001.020/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 257) 

01538.002.457/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 258) 01684.000.711/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 259) 01810.000.434/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 260) 01814.000.557/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 261) 00861.001.791/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 262) 00865.005.040/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

São José do Ouro: 263) 01874.000.111/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 264) 

01593.000.050/2020. 265) 01593.000.286/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 266) 

01544.000.811/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 267) 01528.000.847/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 268) 00930.002.464/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 269) 01512.001.014/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 270) 02409.000.036/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 271) 01633.000.814/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 272) 00718.001.240/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 273) 00722.001.211/2022. 274) 00722.001.841/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal 

do Soturno: 275) 01650.000.798/2022. 276) 01650.000.887/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Gramado: 277) 01774.000.249/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 278) 

00794.002.631/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 279) 01538.000.290/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 280) 00852.000.745/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 281) 01447.000.396/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 282) 02409.000.013/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Uruguaiana: 283) 01612.000.103/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria 

Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo Silva: 284) 01512.000.628/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Montenegro: 285) 01610.003.036/2023. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N. 64/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de dezembro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre , nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 01) IC.00775.00014/2012. 02) IC.00833.00045/2015. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de dezembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora.

 



 

 

12 
 

 
 

 
EDITAL N. 368/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIEGO FORTUNATO DOS SANTOS, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003389-
17.2023.8.21.0138, constante no PGEA.01904.000.821/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 06 de dezembro de 2023. 
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 369/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EMERSON LUÍS CARDOSO LOPES, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico (e-mail: pjcriminalbage@mprs.mp.br), acerca do interesse na 
realização de Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento Policial 00720.005.259/2023 (eproc n. 5018045-90.2023.8.21.0004), que tramita 
na 1.ª Promotoria de Justiça Criminal de Bagé/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BAGÉ, 07 de dezembro de 2023.  

 
FREDERICO CARLOS LANG, 

Promotor de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 


		2023-12-12T09:08:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




